
会计学专业人才培养方案

一、专业代码、名称

专业代码：120203K

专业名称：会计学

    学    制:四年

    授予学位:管理学学士学位
二、专业培养目标

本专业培养适应地方社会经济建设需要，知识、素质、能力协调发展，具备扎实理论基础、较强专业知识和动手能力，能在营利组织和非营利组织从事会计实务与财务管理工作，有创新精神和后续发展能力的高素质应用型人才。

三、专业培养要求

    1.具有明确的职业规划、良好的职业道德、高尚的人格和社会责任感，以及较高的人文素质、科学素养；

2.掌握经济学和管理学基本理论和相关的定性定量分析方法，具备一定的经济管理能力；

3.掌握会计学、审计学基本原理和方法，熟悉相关法律法规，具备较强的职业判断能力；

4.掌握会计实务处理技能，具备一定的专业实践能力；

5.掌握财务管理和信息化基本理论和方法，具备财务数据挖掘和财务分析决策能力；

6.掌握文献检索方法，具有较强的语言表达能力；

7.了解企业设立及运营的专业知识，具有较强的人际沟通和团结协作能力，具备一定的创新、创业能力。

四、主干学科及相近专业

主干学科：经济学、管理学

相近专业：工商管理、财务管理

五、主要课程

主要课程：管理学原理、微观经济学、宏观经济学、统计学原理、基础会计、中级财务会计、高级财务会计、成本会计、财务管理、管理会计、税务会计、审计学、会计信息系统、财务分析、西方会计学（双语）等。

六、主要实践性教学环节

认识实习、社会调查、基础会计实验、中级财务会计实验、成本会计实验、税务会计实验、审计学实验、财务决策实验、企业沙盘模拟、VBSE综合实训、会计手工综合实验、会计电算化综合实验、毕业实习、毕业论文等。

    七、课程与培养要求对应矩阵（附1）
八、课程体系及学时学分比例:
表一：

	课程类别

统计
	必修
	选修
	总计

	
	
	专业限选
	专业任选
	全校通选
	

	学分
	127
	10
	10
	13
	160

	占总学分比例
	79.38%
	6.25%
	6.25%
	8.12%
	100%

	学时
	2594
	176
	160
	208
	3138

	占总学时比例
	82.66%
	5.60%
	5.10%
	6.64%
	100%


表二：

	课程类别

统计
	理论
	实验实践
	总计

	
	
	实验
	实习
	其他
	

	学分
	123.5
	19.5
	5
	12
	160

	占总学分比例
	77.19%
	12.18%
	3.13%
	7.50%
	100%

	学时
	2016
	552
	120
	450
	3138

	占总学时比例
	64.24%
	17.59%
	3.82%
	14.35%
	100%


九、毕业标准与要求

1．达到德育培养目标；

2．修满本培养方案规定的学分：本专业学生在校期间必须修满教学计划规定的160学分方能毕业。其中，公共课36.5学分，学科基础课31.5学分，专业核心课36.5学分，专业选修课16学分，实践教学课26.5学分（不含课内实验学分），素质拓展课13学分。

    3．达到国家教育部要求的大学生体育合格标准。

十、会计学专业指导性教学计划进程表（附2）

十一、专业指导性集中实践教学环节表（附3）

十二、分学期课程进程表（附4）

